
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2023/07981 

 Del: 05/10/2023 

 Esecutivo Da: 05/10/2023 

 Proponente: E.Q. Statistica e Toponomastica 

 

OGGETTO: 

SPS srl: Affidamento diretto rinnovo canone licenze contratto 39845 e 40461 - CIG: Z8A3CA2E66

 

IL RESPONSABILE E.Q. STATISTICA E TOPONOMASTICA

Premesso che:

• è  stata  approvata  la  Deliberazione  del  Consiglio

Comunale  n.  14  del  29  marzo  2023,  avente  ad  oggetto  "Documenti di

programmazione  2023/2025:  approvazione  note  di  aggiornamento  al  Dup,

bilancio  finanziario,  nota  integrativa,  piano  triennale  investimenti ed

ulteriori allegati.";

•  in  data  9.5.23  è  stata  approvata  dalla  Giunta  la  deliberazione  n.  203 avente  ad  oggetto  "Piano 

Integrato di Attività e Organizzazione 2023-2025 e Piano Esecutivo di Gestione Finanziario 2023-2025. 

Approvazione";

• con  determinazione  dirigenziale  n.  1891  del  14/03/2023  è  stato  attribuito  l’incarico  di  Posizione 

Organizzativa "Statistica e Toponomastica" al dott. Gianni Dugheri;

• con la determinazione n. 2239 del 23/03/2023 si stabiliscono le funzioni delegate alla P.O. Statistica e 

Toponomastica Dott. Gianni Dugheri;

• con determinazione n. 2500 del 31/03/2023 si è proceduto a ricondurre dal 01/04/2023 gli incarichi di 

Posizione Organizzativa alla nuova tipologia di Elevata Qualificazione (EQ);

Pag. 1 di 5 DD/2023/07981



Vista la  determinazione n.  6460 del  24/05/1999 con la  quale  il  Servizio  Statistica acquistava il  pacchetto 

applicativo  SPSS  al  fine  di  incrementare  la  dotazione  dell’ufficio  riguardo  ai  pacchetti statistici  e  veniva  

sottoscritto il PAS (programma di aggiornamento e supporto);

Ritenuto  di  provvedere  al  rinnovo  del  canone  del  “Programma  di  Aggiornamento  e  Supporto”  (periodo 

novembre 2023 – ottobre 2024) della ditta Sps srl (codice fornitore 01872), essendo il pacchetto applicativo 

SPSS strumento indispensabile per la corrente attività del Servizio Pianificazione, Controllo e Statistica;

Preso atto dell’offerta presentata dalla ditta Sps srl, prot. n. 304614 (contratto n. 39845 e n. 40461), allegata 

alla presente determinazione, relativa al costo del canone del “Programma di Aggiornamento e Supporto” di 

cui sopra, per un importo pari ad Euro 3.220,00 escluso IVA al 22%;

Valutata congrua l'offerta di cui sopra presentata dalla ditta SPS srl; 

Ritenuto di  nominare quale Responsabile unico del  procedimento il  dott. Gianni Dugheri  E.Q.  Statistica e 

Toponomastica;

Preso atto che lo stesso Dr. Gianni Dugheri dichiara:

1. che non sussistono conflitti di interesse che riguardano il RUP in relazione all’oggetto dell’affidamento;

2. che non sussistono conflitti di interesse che riguardano il RUP nei confronti dell’affidatario;

Ritenuto per quanto sopra esposto di assumere un impegno di spesa a favore della ditta SPS srl pari a euro  

3.928,40 compreso IVA sul capitolo 22525 “CANONI E NOLEGGI PER SOFTWARE STATISTICI” del bilancio del 

corrente esercizio da pagare anticipatamente in quanto trattasi appunto di pagamento canone;

Verificata la regolarità contributiva della ditta Sps srl, tramite l'acquisizione del D.U.R.C.;

Preso atto della  Determinazione dell’Autorità per la  Vigilanza sui  contratti pubblici  n° 10 del  22/12/2010,  

avente per oggetto “Ulteriori indicazioni sulla Tracciabilità dei Flussi Finanziari” (art.3, legge 13 agosto 2010, n°  

136, come modificata dal Decreto Legge 12 novembre 2010, n° 187 convertito in legge con modificazioni, dalla  

legge del 17 dicembre 2010) in base alla quale sono stati acquisiti il codice Identificativo di Gara e il conto  

dedicato;

Dato atto che il suddetto conto bancario risponde ai requisiti di cui alla normativa in materia di tracciabilità dei  

flussi Finanziari e che il Codice CIG è il seguente: Z8A3CA2E66;

Pag. 2 di 5 DD/2023/07981



Visto quanto disposto dall’art. 2 del Regolamento recante il Codice di comportamento dei dipendenti pubblici,  

a norma dell’articolo 54 del Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165 – DPR 16 aprile 2013 n. 62, secondo il  

quale si  applicano anche alle  imprese fornitrici  di  servizi  all’Amministrazione comunale le  disposizioni  del  

codice di comportamento pena risoluzione o decadenza del contratto - e successiva Deliberazione della Giunta 

Comunale n. 12 del 26/01/2021 e il D.P.R n. 81 del 13.06.2023;

Visto il D.Lgs. n. 50/2016 e in particolare l’art. 63 – Uso della procedura negoziata senza previa pubblicazione  

di un bando di gara -; 

VISTO gli articoli 107 e 183 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267;

VISTE le Leggi 136 e 217 del 2010 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

VISTO il vigente Regolamento generale per l’attività contrattuale;

VISTO l’art. 58 e 81, comma 3, dello Statuto del Comune di Firenze;

VISTO il vigente Regolamento di Contabilità;

VISTO il vigente Regolamento sull'ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

Ai sensi dell’art.  15 comma 4 del Regolamento sul sistema dei controlli  interni,  si  dà atto della regolarità  

tecnica del presente provvedimento;

DETERMINA

Per le motivazioni espresse nella parte narrativa:

1. di  procedere  al  rinnovo  del  canone  del  “Programma  di  Aggiornamento  e  Supporto”  (periodo 

novembre 2023 –  ottobre 2024)  della  ditta Sps srl  (codice  fornitore  01872),  essendo il  pacchetto 

applicativo SPSS strumento indispensabile per la corrente attività del Servizio Pianificazione Controllo  

e Statistica – CIG: Z8A3CA2E66;

Pag. 3 di 5 DD/2023/07981



2. di dare atto che la somma richiesta dalla ditta SPS è ritenuta congrua;

3. di dare atto che l’affidamento dell’incarico è subordinato all’esecutività del presente provvedimento;

4. di impegnare la spesa a favore della ditta SPS srl pari a euro 3.928,40 compreso IVA sul capitolo 22525  

“CANONI E NOLEGGI PER SOFTWARE STATISTICI” del corrente esercizio da pagare anticipatamente in 

quanto trattasi appunto di pagamento canone;

5. di  nominare  quale  Responsabile  unico  del  procedimento  il  dott.  Gianni  Dugheri  E.Q.  Statistica  e 

Toponomastica,  prendendo  atto  della  comunicazione  con  la  quale  lo  stesso  per  l’affidamento  in 

oggetto dichiara che non sussistono conflitti di interesse che riguardano il RUP in relazione all’oggetto 

dell’affidamento  e  che  non  sussistono  conflitti di  interesse  che  riguardano  il  RUP  nei  confronti  

dell’affidatario.

ALLEGATI INTEGRANTI

CFI230918R V.1.1 Offerta Comune Firenze Rinnovo SSP contr 39845-40461_form PA.pdf - 

7af2dce36d75c35a33ed570b32a659d60ca02ef6916ad21284cca297ec3af3be

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Gianni Dugheri

Elenco Movimenti 

N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2023 22525 2023/8632 € 3.928,40 1872 - SPS SRL

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Pag. 4 di 5 DD/2023/07981



Sottoscritto digitalmente da

Il Responsabile Contabile

Alessandro Innocenti

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 5 di 5 DD/2023/07981


	Determinazione dirigenziale completo DD/2023/07981

